E tutte le mie vie tu le hai

prevedute: sebbene nessuna parola della mia lingua (le manifestasse). 1

Ecco, o Signore, tu hai conosciuto le cose tutte, le recenti e le antiche: tu mi hai formato e hai posto sopra di me la tua mano. 2

La tua scienza è troppo meravigliosa per me: è troppo sublime e non potrò arrivarvi.

Dove potrei io andare per sottrarmi al tuo spirito? e dove fuggirò lontano dalla tua faccia?

Se salirò al cielo, tu vi sei: se discenderò nell'inferno, tu sei presente.

Se prenderò le mie ali fin dall'aurora, e andrò ad abitare all'estremità del mare:

Colà pure mi guiderà la tua mano: e mi stringerà la tua destra.

E dissi: Forse mi occulteranno le tenebre: ma la notte diventerà mia luce nelle mie delizie.

Perchè le tenebre non saranno oscure per te, e la notte splenderà come il giorno: le sue tenebre sfolgorano come la sua luce.

Poichè tu sei il padrone di tutto il mio interno: tu mi hai accolto fin dal seno di mia madre.

disti: \* quia non est sermo in lingua mea.

Ecce, Dómine, tu cognovisti ómnia novíssima, et antiqua: \* tu formásti me, et posuisti super me manum tuam.

Mirábilis facta est sciéntia tua ex me: \* confortáta est, et non pótero ad eam.

Quo ibo a spírítu tuo? \* et quo a fácie tua fúgiam?

Si ascéndero in cælum, tu illic es: \* si descéndero in ínfernum, ades.

Si sumpsero pennas meas dilúculo, \* et habitávero in extrémis maris:

Etenim illuc manus tua dedúcet me: \* et tenébit me dextera tua.

Et dixi: Fórsitan ténebræ conculcábunt me: \* et nox illuminátio mea in delíciis meis.

Quia ténebræ non obscurábúntur a te, et non sicut dies illuminábitur: \* sicut ténebræ ejus, ita et lumen ejus.

Quia tu possedísti renes meos: \* suscepísti me de útero matris meæ.

2...in segno della tua padronanza sopra di me.

*Ant.* Dómine, probásti me, et cognovisti me.

*Ant.* Mirabilia ópera tua, \* Dómine, et ánima mea cognóscit nimis.

**Psalmus 138, II**

Confitébor tibi quia terribíliter magnificátus es: \* mirabilia ópera tua, et ánima mea cognóscit nimis.

Non est occultátum os meum a te, quod fecísti in occulto: \* et substántia mea in inferioribus terræ.

Imperféctum meum vidérunt óculi tui, et in libro tuo omnes scribéntur: \* dies formabúntur, et nemo in eis.

Mihi autem nimis honorificáti sunt amici tui, Deus: \* nimis confortátus est principátu eórum.

Dinumerábo eos, et super arénam multiplicabúntur: \* exsurréxi, et adhuc sum tecum.

**Salmo 138-II, Note.** <sup>1</sup>...nella formazione del mio corpo, dei singoli organi, nel modo di conservarmi,...